## CXXI

terra: desup edificant pietes: t pōdus pa netum ad una tendit: qz in uno positiū est fundamētu. **S**i aut fundamētu nostru in celo ē: ad celū edificemur. **C**orpa edifi cauerūt istam structuram quā videtis amplaz surrexisse hui<sup>s</sup> basilice: t qz corpa edi ficauerūt fundamētu: in uno posuerunt. **Q**uia vō spū alif edificamur: fundamētu nīm in summo positiū ē. **I**lluc g currāt: ibi edificemur: qz de ipa hierlm dictū est: **S**tantes erant pedes nři: in atrīs hierlm. **G** quā hierlm: **H**ierlm q edificat vt ciuitas. **D**ixit vt ostenderet hierlm: qz di xit vt ciuitas edificat: adhuc pōt illa corporal intelligi. **Q**uid si enī existat aliqs: et dicat: iam qdē cum ista dicerent tempibus David: t ista canerent erat ciuitas illa pfecta. **G** videbat in spū ruiturā: t itez edi ficandā: **E**xpugnata ē enī illa ciuitas: t factus ē transit in babylonā pōli captiuati: t dicta ē ista in scripturis: trālīmigratio i ba bylonā: **E**t pphetauit Hieremias post se ptuagita annos captiuatatis edificari pos se illā ciuitatē q delecta erat a debellanti bus. **F**orte ait aliqs. **H**oc videbat David in spū ruiturā ciuitatē hierlm a debellanti bus: t iterū posse post septuaginta annos edificari. t iō dixit. **H**ierlm q edificat vt ciuitas. **N**oli g putare illā ciuitatē ēē dictaz sīq̄ pstat ex sanctis: tāq̄ ex lapidib<sup>o</sup> viuiis. **Q**uid sequit vt tollat totam dubitationē? **A**ut enī. **S**tates erāt pedes nři in atrīs hierusalem. **G** quam dico hierlm: **N**on istaz inq̄ quā videtis stare corporeis parietib<sup>o</sup> erectā: non: b̄ hierlm q edificat vt ciuitas. **Q**uare non ciuitas: b̄ vt ciuitas: nīs quia ista structura parietum q erat in hierlm vi sibil ciuitas erat: sicut pphre dī ab oībus ci uitās: **I**lla autē edificat tanq̄ ciuitas: qz et illi q i ea z intrāt viui tāq̄ lapides sunt: nō enī vere lapides sunt. **S**icut illi vt lapides nō lapides: sic illa vt ciuitas: nō ciuitas: qz dixit edificat. **N**omē q ppe edificij structu ram cōpagēq̄ corporū atq̄ parietū voluit intelligi. **G** manifestauit nobis ciuitatē se vrbem dixisse: qz dixit edificat: t qz edificij spūale similitudinem hz quādam ad edificij corpore: iō edificat vt ciuitas. **G** dicat qd sequit: auferat omnem dubitationē: qz non carnalif debemus ac ciuete: **H**ierlm que edificatur vt ciuitas. **C**uius participatio eius in idip sum. **J**am mō fratres quisq̄s erigit aciem

# Psalmus

mentis: quod deponit caliginem carnis: quod oculum cordis: eleuet et videat quod est idipm. Idipm quo dicam: nisi idipm: fratres si potestis intelligite idipm. Nam et ego quod aliud dixerim: non dico idipm. Lomenur tamen quibusdam vicinitatibus verborum et significacionum perducere infirmitatem mentis ad cogitandum idipm. Quid est idipm: Non semper eodem modo est: quod non modo aliud: et modo aliud est. Quid est ergo idipm: nisi quod est: Quid est quod est: Quod eternum est. Nam quod spiritus aliter atque aliter est: non est: quod non manet. Non omnino non est: sed non summe est. Et quid est quod est: nisi ille quod quoniam mittebat Moysen: dixit illi: Ego sum qui sum: Quid est hoc: nisi ille cui cū diceret famulus eius: Ecce mutatis me: Si dixerit mihi prolixus: quis te misit: quid dicam ei nomine: sūn noluit aliud dicere: quod ego sum qui sum: Et adiecit et ait. Bices itaque filii Israhel: qui est misit me ad vos: Ecce idipm: ego sum qui sum: qui est misit me ad vos. Non potes capere multum est intelligere multum est apprehendere: Retine quod pro te factus es: quem non possis capere. Retine carnem Christi: in quam leueris egrorū: et a vulneribus latronum semiuiuus relictus: ut ad stabulum producereris: et ibi sanareris. Ergo curramus ad dominum domini: et gaudiamus ad ciuitatem: ubi stent pedes nostri: ciuitatem que edificat ut ciuitas: cuius participatio eius in idipm. Quid enim debes tenere: Quod pro te factus est Christus: quod ipse Christus est: et ipse Christus recte intelligitur: ego sum qui sum: quod est in forma dei ubi non rapinaz arbitratius est esse equalis deo: ibi est idipm. Ut autem tu efficiaris particeps in idipm: factus est ipse pro particeps tui: et vobum caro factum est: ut caro principet vobus. Quia vero quod vobum caro factum est: et habuit in nobis: ex semine venit Abraam: promissum est autem Abrae et Isaac et Jacob quod ex semine eorum būdicerent omnes gentes: et inde videmus ecclesias toto orbe diffusas. Loquitur ad infirmos deus firmitatem cordis quesuit cum diceret: ego sum qui sum: Firmitate cordis quesuit et aciem contemplationis erectam cum dixit: Qui est misit me ad vos. Sed nondū habes forte contemplationis: noli deficere: noli despere: quod est voluit esse hoc ut tu es: et id seculum ait moysi: quod expauesce ti nomen. Quod nomine: Quod est. Et dixit inquit dominus ad Moysen: Ego sum deus Abraam et deus Isaac et deus Jacob: sed misericordia mea est in eternum. Noli de te despe-

# CXXI

rare quod dixi: ego sum qui sum: et qui est misit me ad vos: quod tu modo fluctuas: et mutabilitate rerum et varietate mortalitatis humanae percipere non potes quod est idipm. Ego descendeo: quod tu venire non potes: Ego sum deus Abrae et deus Isaac et deus Jacob. In semine abraham spera aliqd: ut confirmari possis ad vindendum quod venit ad te in semine abrae. Ergo hoc est idipm de quo dictum est: Mutab ea et mutabuntur: tu autem id est ipse es: et animi tui non deficit. Ecce idipm cuius anni non deficit. Fratres: nonne anni nostri quotidie deficit: nec stant omnino: Nam et qui venerunt iam non sunt: et qui futuri sunt: nondū sunt. Nam illi defecerunt: et illi defecti videntur sunt. In hoc ergo ipso uno die fratres: ecce modo loquimur in momento est: pateretur horum transierunt: future nondū venerunt: et cum venerint: et ipse transibunt et deficiunt. Qui sunt anni qui non deficit: nisi qui stant: Si ergo ibi anni stant: et ipsi anni qui stant unus annus est: et ipse unus annus qui stat: unus dies est: quod ipse unus dies: nec ortum habet nec occasum: nec inchoat ab hesterno: nec excluditur a crastino: sed stat spiritus ille dies: Et quod vis vocas illum diem: si vis anni sunt: si vis dies est: quodcumque cogitaueris stat: tamen ipsi stabilitatis particeps illa ciuitas: cuius participation est in idipm: Merito quod illi stabilitatis sit particeps: dicit ille quod illuc currit: Statutes erat pedes nostri in atris hierosolymitani. Omnia enim ibi stant: vbi nihil trahit. Vis et tu ibi stare et non trahire: Aliuc curre: idipm nemo habet ex se. Intendite fratres. Corpus habet: non est idipm: quod non in se stat. Mutatur per etates: mutatur per mutationes locorum ac temporum: mutatur per morbos et defectus carnales: non ergo in se stat. Corpora celestia: non in se stat: habent quasdam mutationes suas: et si occultatis: certe de locis in loca mutantur. Ascendunt ab oriente in occidente: et rursus circum eunt ad orientem. Non ergo stant: non sunt idipsum. Aima humana nec ipsa stat. Quantis enim mutationibus et cogitationibus variatur: quantis voluptatibus immutatur: et huius cupiditatibus diuerberat atque discindit. Mens ipsa hominis que de rationali mutabilis est non est idipm: Modo vult: modo non vult: modo scit: modo non scit: modo meminit: modo obliuiscitur. Ergo idipm nemo habet ex se. Qui voluit ex se habere idipm: ut quasi ipse sibi esset idipm: lapsus est. Cecidit angelus: et factus est diabolus: pinxit homini supbia: deinceps secum inuidentia eius quod stabat. Ipsi sibi vo-

# Psalmus

Iacerunt idipm esse: sibi pncipari: sibi dominari voluerunt. Noluerunt habere verū dominū: q̄ vere ē idipsum: Lui dictuz ē: Hu tabis ea t̄ mutabunt: tu aut̄ idem ip̄e es. Jam ergo post tantū languore: post tātos morbos: difficultates: labores: redeat aia humiliata ad idipm: t̄ sit in illa ciuitate cuius participatio eī in idipm. **¶** Illuc enī ascenderunt tribus. Querebam̄ enī q̄ ascendat qui cecidit: qz diximus ascēdētis homis vox ē: ascēdētis ecclesie. Putamus ne q̄ ascēdit: Quo ut: Quo erigit: It luc ascēderit inq̄t tribus. Quo ascenderet tribus: In ciuitatem: cuius pticipatio eī in idipm. Ergo illuc ascēdit in hieroslm. Hō autē q̄ descendebat de hierusalem in hieri cho: incidit in latrones. Si nō descēderet t̄ non incideret in latrones. Quia vō descendēdo incidit in latrones: ascendendo veniat ad angelos. Ascendat ḡ: qz ascēderit tribus. Qz quid sunt tribus: Mlti no uerunt: multi non nouerunt. Qz t̄ nos qui nouimus descēdamus ad illos q̄ nō nouerunt tribus: vt nobiscuz ascendant: q̄ ascēderunt tribus. Tribus alio nomine dici pos sunt curie: s nō proprie. Itaq̄ tribus vno nomine alio proprie dici nō possunt: s vicio dicunt curie. Nam proprie si dixerim̄ curias: nō intelliguntur nisi curie que sūt in ciuitatibus singulis singule: vnde curiales t̄ decuriones: id est qd̄ sūt in curia vel de curia: t̄ nostis quia tales curias singulas habent singule ciuitates. Sunt autem vel erant aliquādo in istis quoq̄ ciuitatib⁹ curie etiam populorum: t̄ vna ciuitas mltas curias habet: sicut roma triginta quiez curias habet populi. **¶** He dicūtur trib⁹: Has populus israel duodecim habebat sc̄m filios Jacob: Duodeci tribus erant populi israel: sed erant ibi mali: erant ibi boni. Q̄ enī male tribus que crucifixerūt dominū: q̄ bone tribus que cognouerunt dominū. Ille ergo tribus que crucifixerūt dominū: tribus sunt diaboli. Cum ergo b̄ diceret: Illuc enim ascenderunt tribus: ne omnes tribus intelligeres: addidit. **Tribus domini.** Quid est tribus domini: Que cognouerunt dominū. Ex ip̄is enim duodecim tribubus mali: ibi erant boni. Be bonis tribubus que cognouerunt fabrivationem ciuitatis: t̄ ip̄a erant grana inter illas tribus: que inter paleas cōmixta sunt. Ascendunt autē non cum paleis: sed tribus purgate: electe quasi tribus domi.

## CXXI

Illuc ascenderunt tribus trib⁹ dñi. Quid est tribus domini: **Testimoniū israel.** Hoc quid sit fratres audite. Testimoniū israel: id est in quibus cognoscat: quia est vere israel. Quid est enim israel: Interpretatio nomis eius dicta est iam: t̄ sepe dicitur. Foris enim t̄ si recēs dicta est: excidit: dicendo nos faciamus: vt nō excidat etiā eis qui legere non nouerunt: aut noluerunt: nos sumus codex iþorum. Israel videns deū interpretat: imo diligentius discusso verbo sic interpretat: Israel est vidēs. Utrū q̄ est videns deū: quia homo in se non est: mutatur enim t̄ vñtitur: si nō 'participet eius qui est idipsum. Tūc est quādo videt deum. Tunc enim est quādo videt eū qui est: t̄ videndo eum qui est: fit t̄ ip̄e pro modo suo vt sit. Ergo ip̄e est israel: israel ē videns deū. Superbus ergo non est israel: quia non est participatio eius in idipsum: qz ip̄e sibi vult esse idipsum. Qui sibi vult esse pncipium: non est israel. Omnis ergo fictus non est israel: quia omnis superbus necesse est vt fict⁹ sit. **¶** Hoc dico fratres necesse est vt omnis superbus velit viden̄ qd̄ non est: aliter nō potest. Et fratres mei vti nam sic vellet superbus videri quod nō ē: vt vellet videri: verbi causa: coraula cum coraula non ess̄: Lito enim probaret si diceretur ei: canta: videamus vtrum coraula sis: cum non posset: inueniretur falso se videri voluisse quod nō erat. Dixit se eloquentem: dicitur ei: loquere t̄ proba. Si locutus nō fuerit: inuenitur hoc nō esse qd̄ professus est. Superbus quod peius ē: iustum se vult videri: cum non sit: t̄ quia iusticiam intelligere difficile est: difficile ē superbos agnoscere. Volūt ergo superbū videri quod non sunt: ideo non est participatio eorum in idipsum: non pertinet ad israel: qui est vidēs deū. Quis ergo pertinet ad israel: Qui est particeps ī idipm. Quis est qui participat in idipsum: Qui confite tur se nō esse quod deus est: t̄ ab illo habere quod bonum potest habere: a se autem non esse nisi peccatum: ab illo sibi esse iusticiam: **Lalis** est in quo dolus nō est. Et dominus vidēs Nathanaelem quid ait: Ecce vere israelita: in quo dolus non est. Si ergo verus israelita in quo dolus non est: tribus ille ascendūt ad hierusalem: in quibus dolus non est: t̄ ip̄e sunt testimonium Israēl: id est per illas agnoscitur quia erant grana inter illam paleam: quando

# Psalmus

area cuz videretur tota palea putabatur. Erant ḡ ibi grana: s̄ cum ascēderunt in subluminate illa splendoris: cū fuerit area ventilata: tunc erit testimoniū isrl. Tūc dicent oēs mali: vere q̄r erant ibi iusti inf̄ malos: qm̄ nobis oēs mali videbantur: r̄ q̄les nos eram: tales oēs putabam. Testimoniū isrl. Quo ascendunt? Quare ascendunt?  
**Alia lfa.** Ad confitenduz nomini tuo dñe.  
**Idem** Magnificēt̄ dici nō pot. Sicut supbia p̄sumit: sic humilitas confitef. Quod ḡ p̄sum p̄tor est q̄ vult videri qd̄ nō est: sic cōfessor ē q̄ nō vult videri qd̄ ip̄e ē: r̄ amat qd̄ ē ille. Ad h̄ ḡ ascendunt israelite: in qbus dolus nō est: q̄r sunt vere israelite: q̄r in ip̄is est testimoniū isrl. Ad h̄ ascendunt ad cōfitedum  
**Alia lfa.** nomini tuo dñe. Qm̄ ibi sederunt tquia sedes in iudicio. Mirū enigma: mira questio si nō intelligat. Sedes dicit quos greci thronos appellāt. Thronos greci sellas dicūt tanq̄ honorabiles. Ergo fratres mei nō est mirū: si sedeāt hoies in sedib̄ in sellis. Ut aut ip̄e sedes sedeāt quō possimus intelligere. Tanq̄ si dicat aliq̄s: Se deāt hic cathedre: aut sedeāt hic selle. In sella sedet: in sedib̄ sedet: in cathedris se detur: nō ip̄e sedes sedet. Quid est ḡ hoc: Qm̄ ibi sederunt sedes in iudiciū? Lerte solēta audire deo dicente: Celū mihi thron̄ est: terra aut scabellū pedū meorū. Latine aut totū sic dicit: celū mihi sedes est. Qui sunt isti: nisi iusti? Qui sunt celi: nisi iusti? Qui celū ip̄i celi: quia que ecclia ip̄e ecclesi: sic sunt multe vt vna sit. Sic ḡ et iusti. Ita sunt iusti celum: vt celi sint. In ip̄is aut̄ sedet deus: r̄ de ip̄is iudicat deus. Et non sine causa dictū est: Celi enarrant gloriam dei. Apostoli enī facti sunt celū. Unū facti sunt celū: Quia iustificati. Quō p̄tor factus est terra: cui dictū es: Terra es: r̄ in terram ibis: sic iustificati facti sunt celū. Por tauerunt deum: r̄ de ip̄is dē coruscabat miracula: tonabat terrores: pluebat solatio nes. Erant ḡ illi celū: r̄ enarrabāt gloriam dei. Nam vt noueritis ip̄os dictos celum: ibi ait in ip̄o psalmo: In oēm terraz exiuit sonus eorū: r̄ in fines orbis terre vba eoꝝ. Queris quorū: r̄ inuenies celorū. Si ḡ celum sedes dei: apli aut̄ celuz: r̄ ip̄i facti sunt sedes dei: ip̄i sunt throni dei. Dictū ē alio loco: Vima iusti thronus sapie. Maḡ res: maḡ res dicta ē thronus sapie aia iusti: id est in aia iusti sedet sapia tanq̄ in sella sua: tanq̄ in throno suo: r̄ inde iudicat q̄cuid

# CXXI

iudicat. Ergo erant throni sapie: r̄ ideo dixit illis dñs. Sedebitis sup duodeci thronos: iudicantes duodeci tribus isrl. Sic r̄ ip̄i sedebūt sup duodecim sedes: r̄ ip̄i sunt sedes dei. Be ill' quippe dictū est: Ibi enī sederunt sedes. qm̄ ibi sederunt sedes. Qui sedet? Sedes. Et q̄ sunt sedes? Be qd̄ di c̄tum est: Vima iusti sedes sapie. Qui sunt sedes? Celi. Qui sunt celi? Celū. Quod est celū? Be quo dicit dñs: Celuz mihi sedes est. Et ip̄i iusti sunt sedes: r̄ habent sedes. r̄ in illa hierusalem sedebunt sedes. Ad quam rem? In iudiciū. Sedebitis inquit sup duodeci sedes: O vos sedes: iudican tes duodeci tribus isrl. Quos iudicātes? Intra qui sunt in terra. Qui iudicabunt? Qui facti sunt celū. Illi aut̄ qui iudicabū tur in duas ptes diuidēt: vna ad dexterā: altera ad sinistrā erit. Judicabūt cū christo sancti. Veniet enī in iudiciū cum senioribus populi: ait Esaias. Alij sunt ḡ q̄ cuz illo iudicabūt: alij qui ab illo iudicabūt: r̄ ab ill' q̄ cū eo iudicabūt diuidēt. Ergo isti in duas partes diuidēt: vna poneat ad dexteraz: cui enumerabunt elemosyne quas fecerunt. Alia poneat ad sinistrā: cui enumera tur crudelitas r̄ sterilitas misericordie. Et illis ad dexteram cōstitutis diceat. Venite benedicti patris mei: p̄cipite regnum quod vobis paratū est ab origine mundi. Quare? Esuriui inq̄t r̄ dedistis mihi man duicare. Et illi: Quādo te vidimus esurientem: Et ille. Quz vni ex minumis meis fecisti: mihi fecisti. Ergo quid est fratres? Il li iudicabūt de quibus dictum est: vt fiant amici de māmona iniquitatis: vt r̄ ipsi inquit recipiant vos in eterna tabernacula. Sancti sedebūt cū domino attendere qui fecerunt misericordiā: r̄ assument illos separatos in dexterā in regnū celorū: r̄ ipsa est pax hierusalem. Que est pax hierusalē? Ut opa misericordie corporalia iūgant ope ribus p̄dicatiōis spūalibus: r̄ fiat pax dādo r̄ accipiendo. Aut enim apluſ: qui rationem dati r̄ accepti dicit esse istas elemo synas. Aut ergo: Si nos vobis spūalia se minamus: magnū est si vestra carnalia metamus. Et de ip̄a re ait alio loco: Qui multum nō abundauit: r̄ qui modicū: nō defuit illi. Quare q̄ mltū nō abundauit: Q̄ qd̄ plus habebat dedit indigēti. Et qd̄ ē q̄ modicū: nō defuit illi. Q̄ accepit ab illo q̄ abundauit: vt fiat inq̄t equalitas. Ip̄a est pax de qua dicit: fiat pax in virtute tua.